



2016-12-05

Begäran om granskning av infrastrukturministerns ansvar för oegentligheter kring statssekreterares resor

DN uppdagade i sin granskning av infrastrukturminister Anna Johanssons statssekreterare att denne nästan uteslutande reste i business class vid tjänsteresor trots att Regeringskansliets riktlinjer föreskriver att resor ska företas med billigaste möjliga alternativ. Granskningen publicerades 24 oktober 2016 under rubriken "Statssekreterarens resor – dyra biljetter och mycket fritid". Det har även framkommit att samma statssekreterare i anslutning till tjänsteresor förlängt vistelsen och tagit semester i strid med riktlinjerna. Vidare finns det frågetecken kring hur statssekreteraren har använt den resebonus som han erhållit genom sina tjänsteresor.

När statsrådet Anna Johansson fått frågor om statssekreterarens utlandsresor har hon svarat med innebörden att hon inte haft insyn i vad hennes statssekreterare gjort på sina utlandsresor eller varför resorna blivit så dyra. ("Statsvetare: Minister har stort ansvar" DN 2016-10-26) Infrastrukturministern bär i egenskap av chef det övergripande ansvaret för vad hennes närmaste tjänstemän företar. Det är anmärkningsvärt att statsrådet inte tagit notis om hennes statssekreterares vidlyftiga resande. När statssekreterarens resande så tydligt avviker från det normala, både i antal resor och i kostnad per resa, borde statsrådet rimligen ha reagerat och agerat.

Konstitutionsutskottet har tidigare understrukit att statsråd bär det övergripande ansvaret för sitt chefsområde. I bet. 2009/10:KU20 konstaterar utskottet exempelvis att utrikesministern i sin egenskap av chef för utlandsmyndigheterna alltid bär ett ansvar för utlandsmyndigheternas agerande. I bet. 2005/06:KU8 s 73 uttalar konstitutionsutskottet att det för enskilda statsråd gäller att de i sin tjänsteutövning är dels medlemmar av regeringen, dels chefer i Regeringskansliet och att konstitutionsutskottets granskning omfattar statsråden i båda dessa roller. I samma betänkande står även "Det kan då noteras att beskrivningarna i instruktionen för Regeringskansliet och departementens arbetsordningar av chefstjänstemännens arbetsuppgifter är förhållandevis allmänt hållna. [...] När föreskrifterna är av detta allmänna slag får emellertid departementscheferna och eventuella övriga statsråd alltså anses ha ett ansvar inför riksdagen för hur dessa uppgifter utförs – detta alltså även om ansvaret intern i Regeringskansliet är fördelat på annat sätt." (a.a. s 75).

Jag hemställer, med anledning av ovanstående, att konstitutionsutskottet granskar statsrådet Anna Johanssons ansvar rörande den aktuella statssekreterarens tjänsteresor. Konstitutionsutskottet bör även granska departementschefens respektive statsministerns ansvar för att tillräckliga åtgärder vidtagits för att garantera att Regeringskansliets riktlinjer efterlevs och huruvida dessa åtgärder lever upp till budgetlagen 1 kap 3 § om att hög effektivitet ska eftersträvas och god hushållning ska iaktas inom statens verksamhet.

Erik Ottoson (M)

